
 

 

 

  
  

 

1 

 

50618/2024 ΦΕΚ 6223/Β/12-11-2024 

 

www.mydocman.gr 

50618/2024 ΦΕΚ 6223/Β/12-11-2024 

Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή Δεοντολογίας. 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133) και 

ειδικότερα τα άρθρα 74, 82, 87 την παρ. 14 του άρθρου 90, την παρ. 4 του άρθρου 91 και την 

παρ. 12 του άρθρου 96. 

2. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176). 

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

''Πρόγραμμα Διαύγεια'' και άλλες διατάξεις» (Α' 112) σε συνδυασμό με το Κεφάλαιο ΙΑ' 

«Ψηφιακή Διαφάνεια Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 (Α' 184). 

4. Την περ. ιβ' της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

5. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

7. Την υπό στοιχεία Υ12/15.07.2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του 

Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601). 

8. Την υπ' αρ. οικ.11699/19.05.2020 απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

«Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)» (Β' 1991). 

9. Το γεγονός στην παρ. 14 του άρθρου 90 του ν. 4622/2019 ορίζεται ότι «14. Σε περίπτωση 

καθυστέρησης επιλογής του Διοικητή μετά από τη λήξη της θητείας του ή σε περίπτωση 

πρόωρης λήξης της θητείας αυτού [...], για το χρονικό διάστημα από τη λήξη της θητείας του 

μέχρι το διορισμό του διαδόχου του [...], αναπληρώνεται από τον Επικεφαλής της Μονάδας 

Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Αρχής για όλες τις έννομες συνέπειες». 

10. Την υπ' αρ. οικ. 20355/04.07.2022 απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, 

δυνάμει της οποίας ανανεώθηκε από 25.09.2022, για δύο (2) έτη, η θητεία της Αλεξάνδρας 

Ρογκάκου του Θωμά, Επιθεωρήτριας-Ελέγκτριας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, μόνιμης 

υπαλλήλου κατηγορίας ΠΕ κλάδου Διοικητικής Οργάνωσης, με βαθμό Α' του Υπουργείου 

Εσωτερικών, στη θέση του Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας, σε συνδυασμό με την παρ. 12 του άρθρου 96 του ν. 4622/2019. 

11. Το υπ' αρ. οικ. 22161/16.07.2022 έγγραφο της υπηρεσίας μας περί ανάληψης καθηκόντων 

της Αναπληρώτριας του Διοικητή. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

50618/2024 ΦΕΚ 6223/Β/12-11-2024 

 

www.mydocman.gr 

12. Την υπ' αρ. οικ. 13049/1-6-2020 απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

«Κανονισμός Λειτουργίας του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)» 

(Β' 2210). 

13. Την υπ' αρ. 47/30.09.2024 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Διορισμός του Προέδρου 

και των μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

1142). 

14. Την υπ' αρ. οικ. 50096/01.11.2024 απόφαση του Προέδρου του Συμβουλίου Διοίκησης της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, περί ορισμού αναπληρωτή του Προέδρου του Σ.Δ., σε περίπτωση 

κωλύματος ή απουσίας του. 

15. Τα υπ' αρ. οικ. 48176/21.10.2024, οικ. 48173/ 21.10.2024 και οικ. 48174/21.10.2024 

έγγραφα της Αναπληρώτριας Διοικητή της ΕΑΔ, με τα οποία ζητείται από τον Πρόεδρο του 

Ν.Σ.Κ., από τον Πρόεδρο του ΑΣΕΠ και από τον Συνήγορο του Πολίτη, αντίστοιχα, η υπόδειξη 

μελών, με τους αναπληρωτές τους, για τη συμμετοχή τους στην Επιτροπή Δεοντολογίας. 

16. Το υπ' αρ. 150825/29.10.2024 έγγραφο της Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους (Ν.Σ.Κ.), περί υπόδειξης μελών για τη συμμετοχή τους στην Επιτροπή Δεοντολογίας. 

17. Το υπ' αρ. 18870/2024//1/2024/24.10.2024 έγγραφο του Προέδρου του Ανώτατου 

Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), περί υπόδειξης μελών για τη συμμετοχή τους 

στην Επιτροπή Δεοντολογίας. 

18. Το υπό στοιχεία Φ 28/53896/2024/24.10.2024 έγγραφο του Συνηγόρου του Πολίτη, περί 

υπόδειξης μελών για τη συμμετοχή τους στην Επιτροπή Δεοντολογίας. 

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α. Τη συγκρότηση στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, της συσταθείσας με το άρθρο 74 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), Επιτροπής Δεοντολογίας. 

Η Επιτροπή είναι πενταμελής και αποτελείται από: 

α) Τον Πρόεδρο του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ως Πρόεδρο, τον 

οποίο θα αναπληρώνει σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του, ο νόμιμος αναπληρωτής του 

κατά την άσκηση των κύριων καθηκόντων του. 

β) Δύο (2) μέλη του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) με βαθμό Αντιπροέδρου ή 

Συμβούλου, με τους αναπληρωτές τους, οι οποίοι υποδεικνύονται από τον Πρόεδρο του ΝΣΚ. 

γ) Ένα (1) μέλος του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ) με βαθμό 

Αντιπροέδρου ή Συμβούλου, με τον αναπληρωτή του, οι οποίοι υποδεικνύονται από τον 

Πρόεδρο του ΑΣΕΠ. 

δ) Τον Συνήγορο του Πολίτη ή έναν Βοηθό Συνήγορο, με τον αναπληρωτή του, που 

υποδεικνύεται από τον Συνήγορο του Πολίτη. 

Γραμματέας της Επιτροπής και νόμιμος αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

50618/2024 ΦΕΚ 6223/Β/12-11-2024 

 

www.mydocman.gr 

Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, που 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεων, για τετραετή θητεία. 

Β. Αρμοδιότητες της Επιτροπής: 

α) Η Επιτροπή επιλαμβάνεται κάθε θέματος που παραπέμπει σε αυτήν ο Πρωθυπουργός για 

ζητήματα δεοντολογίας και αποφυγής σύγκρουσης συμφερόντων των προσώπων που 

διορίζονται στις θέσεις του άρθρου 68 του ν. 4622/2019, 

β) εξετάζει τα αιτήματα που υποβάλλονται στο πλαίσιο των παρ. 1 και 2 του άρθρου 73 του ως 

άνω νόμου, 

γ) δύναται να ελέγχει και αυτεπαγγέλτως την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Α' του 

Μέρους Δ' και να προτείνει την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 75 του ως άνω νόμου, 

δ) γνωμοδοτεί επί σχεδίων κωδίκων δεοντολογίας για τα πρόσωπα που διορίζονται στις θέσεις 

του άρθρου 68 του ως άνω νόμου ή για λοιπούς δημοσίους υπαλλήλους ή λειτουργούς της 

δημόσιας διοίκησης που παραπέμπει στην Επιτροπή ο Πρωθυπουργός και 

ε) εξετάζει αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν αναφοράς, ενδεχόμενη παραβίαση των υποχρεώσεων του 

άρθρου 76 και προτείνει την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 75 του ως άνω νόμου. 

Ως έδρα της Επιτροπής ορίζεται η έδρα του Γραφείου του Προέδρου και των μελών του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, στο κτήριο επί των οδών Πειραιώς 207 

και Αλκίφρονος. 

Γ. Ορίζουμε τα μέλη στην ανωτέρω Επιτροπή, ως εξής: 

α) Τον Νομικό Παρασκευά του Μιχαήλ, Πρόεδρο του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας ως Πρόεδρο, τον οποίο θα αναπληρώνει σε περίπτωση απουσίας ή 

κωλύματός του ο Δουλαδίρης Νικόλαος του Αναστασίου, νόμιμος αναπληρωτής του κατά την 

άσκηση των κύριων καθηκόντων του. 

β) Τον Γεωργάκη Κωνσταντίνο του Λαζάρου, Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, ο οποίος 

υπηρετεί στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 

Αγγέλου Περικλή του Γεωργίου, Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, ο οποίος υπηρετεί στο 

Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο. 

γ) Τον Καραγιώργη Νικόλαο του Γεωργίου, Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, ο οποίος υπηρετεί 

στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, 

ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Νασοπούλου Κωνσταντίνα του Αναστασίου, Νομική 

Σύμβουλο του Κράτους, η οποία υπηρετεί στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου στη Γενική 

Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

δ) Τον Λασκαράτο Διονύσιο του Γερασίμου, Α’ Αντιπρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου 

Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Νικολόπουλο Ηλία του 

Γεωργίου, Β’ Αντιπρόεδρο του Α.Σ.Ε.Π. 

ε) Τον Ποττάκη Ανδρέα του Ιωάννη, Συνήγορο του Πολίτη, ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρώτρια τη Φιλιππάκη Δάφνη του Σοφοκλή, Βοηθό Συνήγορο. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

50618/2024 ΦΕΚ 6223/Β/12-11-2024 

 

www.mydocman.gr 

Γραμματέας της Επιτροπής Δεοντολογίας ορίζεται η Μαγκαφά Ελένη του Γεωργίου, 

υπάλληλος Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου κατηγορίας ΔΕ, κλάδου ΔΕ Διοικητικού 

Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, με βαθμό Α', της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας, με αναπληρώτρια την Τσαρούμη Βασιλική του Νικόλαου, υπάλληλο 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου κατηγορίας ΔΕ, κλάδου ΔΕ Πληροφορικής, ειδικότητας 

ΔΕ Προσωπικού Η/Υ, με βαθμό Α' της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2024 

 


